

貸借対照表

2019年 7月31日現在

(単位:円)

一般会計

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	27,284,990	26,023,792	1,261,198
未収金	4,629	0	4,629
前払費用	63,936	0	63,936
流動資産合計	27,353,555	26,023,792	1,329,763
資産合計	27,353,555	26,023,792	1,329,763
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	758,636	161,532	597,104
前受金	2,300,000	713,139	1,586,861
前受会費	802,000	1,370,500	△ 568,500
流動負債合計	3,860,636	2,245,171	1,615,465
負債合計	3,860,636	2,245,171	1,615,465
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	23,492,919	23,778,621	△ 285,702
正味財産合計	23,492,919	23,778,621	△ 285,702
負債及び正味財産合計	27,353,555	26,023,792	1,329,763

正味財産増減計算書

2018年 8月 1日から2019年 7月31日まで

(単位:円)

一般会計

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	7,227,500	4,405,000	2,822,500
一般正会員	6,365,000	3,981,500	2,383,500
学生正会員	309,000	153,000	156,000
シニア正会員	202,000	127,000	75,000
賛助会員	200,000	140,000	60,000
学生バック	66,500	3,500	63,000
終身会員	85,000	0	85,000
刊行物売上	12,964	15,018	△ 2,054
広告料	540,000	480,000	60,000
地球化学	180,000	120,000	60,000
ウェブ	360,000	360,000	0
年会開催収益	3,398,685	0	3,398,685
雑収益	114,738	488,502	△ 373,764
経常収益計	11,293,887	5,388,520	5,905,367
(2) 経常費用			
事業費	7,728,468	4,133,703	3,594,765
出版費	4,390,322	2,138,906	2,251,416
印刷費	1,682,896	1,691,344	△ 8,448
編集費	756,000	0	756,000
電子化経費	1,476,580	132,400	1,344,180
発送費	474,846	315,162	159,684
年会開催費	2,957,825	0	2,957,825
行事費	109,911	103,300	6,611
学会賞経費	139,149	39,852	99,297
委員会活動費	41,520	20,220	21,300
広報委員会経費	68,452	218,981	△ 150,529
国際交流費	21,289	0	21,289
会員業務委託費	0	1,565,129	△ 1,565,129
会員業務郵税	0	47,315	△ 47,315
管理費	3,851,121	933,879	2,917,242
会員業務委託費	2,455,880	0	2,455,880
会計費	0	280,800	△ 280,800
会議費	43,200	51,840	△ 8,640
通信費	127,146	0	127,146
旅費	109,207	152,414	△ 43,207
雑費	119,768	102,048	17,720
HP運用費	707,967	216,000	491,967
雑誌保管費	200,653	130,777	69,876
法人税	87,300	0	87,300
予備費	0	245,100	△ 245,100
経常費用計	11,579,589	5,312,682	6,266,907
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 285,702	75,838	△ 361,540
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 285,702	75,838	△ 361,540
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取寄付金	0	23,702,783	△ 23,702,783
経常外収益計	0	23,702,783	△ 23,702,783
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	23,702,783	△ 23,702,783
当期一般正味財産増減額	△ 285,702	23,778,621	△ 24,064,323
一般正味財産期首残高	23,778,621	0	23,778,621
一般正味財産期末残高	23,492,919	23,778,621	△ 285,702
II 正味財産期末残高	23,492,919	23,778,621	△ 285,702

予算対比正味財産増減計算書

2018年 8月 1日から2019年 7月31日まで

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	6,891,000	7,227,500	△ 336,500
一般正会員	6,030,000	6,365,000	△ 335,000
学生正会員	380,000	309,000	71,000
シニア正会員	190,000	202,000	△ 12,000
賛助会員	200,000	200,000	0
学生バック	91,000	66,500	24,500
終身会員	0	85,000	△ 85,000
刊行物売上	10,000	12,964	△ 2,964
広告料	480,000	540,000	△ 60,000
地球化学	120,000	180,000	△ 60,000
ウェブ	360,000	360,000	0
年会開催収益	4,800,000	3,398,685	1,401,315
雑収益	500,000	114,738	385,262
経常収益計	12,681,000	11,293,887	1,387,113
(2) 経常費用			
事業費	10,480,000	7,728,468	2,751,532
出版費	5,000,000	4,390,322	609,678
印刷費	2,300,000	1,682,896	617,104
編集費	1,000,000	756,000	244,000
電子化経費	1,300,000	1,476,580	△ 176,580
発送費	400,000	474,846	△ 74,846
年会開催費	4,800,000	2,957,825	1,842,175
行事費	100,000	109,911	△ 9,911
学会賞経費	80,000	139,149	△ 59,149
委員会活動費	50,000	41,520	8,480
広報委員会経費	250,000	68,452	181,548
国際交流費	200,000	21,289	178,711
管理費	3,910,000	3,851,121	58,879
会員業務委託費	2,100,000	2,455,880	△ 355,880
庶務費	100,000	0	100,000
会計費	10,000	0	10,000
会議費	50,000	43,200	6,800
通信費	130,000	127,146	2,854
旅費	300,000	109,207	190,793
選挙費	50,000	0	50,000
雑費	200,000	119,768	80,232
HP運用費	700,000	707,967	△ 7,967
雑誌保管費	200,000	200,653	△ 653
法人税	70,000	87,300	△ 17,300
予備費	500,000	0	500,000
経常費用計	14,890,000	11,579,589	3,310,411
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,209,000	△ 285,702	△ 1,923,298
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,209,000	△ 285,702	△ 1,923,298
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,209,000	△ 285,702	△ 1,923,298
一般正味財産期首残高	23,778,621	23,778,621	0
一般正味財産期末残高	21,569,621	23,492,919	△ 1,923,298
II 正味財産期末残高	21,569,621	23,492,919	△ 1,923,298

財産目録

2019年 7月31日現在

一般会計

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	普通預金		12,740,127
	みずほ銀行一般社団法人	運転資金として	9,054,203
	GJ編集用口座	運転資金として	1,116,566
	広報用口座	運転資金として	33,294
	年会LOC用口座	運転資金として	1,200,000
	みずほ銀行/科研費用	運転資金として	1,336,064
	郵便振替口座		14,544,863
	郵便振替口座	運転資金として	14,544,863
未収金			4,629
前払費用		翌事業年度科研費支出	63,936
流動資産合計			27,353,555
資産合計			27,353,555
(流動負債)			
未払金	(株)国際文献社等		758,636
前受金			2,300,000
年会		翌事業年度年会収益	900,000
科研費		翌事業年度科研費収益	1,400,000
前受会費			802,000
一般正会員		翌事業年度以降会費	571,000
学生正会員		翌事業年度以降会費	25,000
シニア正会員		翌事業年度以降会費	40,000
賛助会員		翌事業年度以降会費	40,000
学生バック		翌事業年度以降会費	126,000
流動負債合計			3,860,636
負債合計			3,860,636
正味財産			23,492,919

貸借対照表

2019年 7月31日現在

鳥居・井上基金

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	2,094,735	2,196,447	△ 101,712
流動資産合計	2,094,735	2,196,447	△ 101,712
資産合計	2,094,735	2,196,447	△ 101,712
II 正味財産の部			
1. 一般正味財産	2,094,735	2,196,447	△ 101,712
正味財産合計	2,094,735	2,196,447	△ 101,712
負債及び正味財産合計	2,094,735	2,196,447	△ 101,712

貸借対照表

2019年 7月31日現在

ゴールドシュミット国際会議

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,308,951	5,804,588	△ 495,637
流動資産合計	5,308,951	5,804,588	△ 495,637
資産合計	5,308,951	5,804,588	△ 495,637
II 正味財産の部			
1. 一般正味財産	5,308,951	5,804,588	△ 495,637
正味財産合計	5,308,951	5,804,588	△ 495,637
負債及び正味財産合計	5,308,951	5,804,588	△ 495,637

正味財産増減計算書

2018年 8月 1日から2019年 7月31日まで

鳥居・井上基金

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収益	16	9	7
経常収益計	16	9	7
(2) 経常費用			
管理費	1,728	0	1,728
雑費	1,728	0	1,728
助成金	100,000	0	100,000
経常費用計	101,728	0	101,728
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 101,712	9	△ 101,712
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 101,712	9	△ 101,712
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取寄付金	0	2,196,438	△ 2,196,438
経常外収益計	0	2,196,438	△ 2,196,438
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	2,196,438	△ 2,196,438
当期一般正味財産増減額	△ 101,712	2,196,447	△ 2,298,159
一般正味財産期首残高	2,196,447	0	2,196,447
一般正味財産期末残高	2,094,735	2,196,447	△ 101,712
II 正味財産期末残高	2,094,735	2,196,447	△ 101,712

正味財産増減計算書

2018年 8月 1日から2019年 7月31日まで

ゴールドシュミット国際会議

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収益	27	9	18
経常収益計	27	9	18
(2) 経常費用			
大会協賛金	495,664	509,740	△ 14,076
経常費用計	495,664	509,740	△ 14,076
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 495,637	△ 509,731	14,094
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 495,637	△ 509,731	14,094
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
受取寄付金	0	6,314,319	△ 6,314,319
経常外収益計	0	6,314,319	△ 6,314,319
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	6,314,319	△ 6,314,319
当期一般正味財産増減額	△ 495,637	5,804,588	△ 6,300,225
一般正味財産期首残高	5,804,588	0	5,804,588
一般正味財産期末残高	5,308,951	5,804,588	△ 495,637
II 正味財産期末残高	5,308,951	5,804,588	△ 495,637

財産目録

2019年 7月31日現在

鳥居・井上基金

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通預金 みずほ銀行/鳥居・井上基金	運転資金として	2,094,735
流動資産合計				2,094,735
資産合計				2,094,735
正味財産				2,094,735

財産目録

2019年 7月31日現在

ゴールドシュミット国際会議

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通預金 みずほ銀行/ゴールドシュミット	運転資金として	5,308,951
流動資産合計				5,308,951
資産合計				5,308,951
正味財産				5,308,951

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

消費税等の会計処理は税込方式を採用している。

2 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次の通りである。

単位（円）

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
助成金	一般財団法人 沖縄観光コンベンションビューロー	0	215,172	215,172	0	-
	合計	0	215,172	215,172	0	

3 科目の表示方法の変更

前事業年度まで経常費用に区分掲記しておりました「事業費」の「会員業務委託費」、「管理費」の「会計費」は管理に係る費用を明確にするため「管理費」の「会員業務委託費」へ表示しております。なお、前年度の「事業費」「会員業務委託費」は1,565,129円、「管理費」「会計費」は280,800円です。

前事業年度まで経常費用に区分掲記しておりました「事業費」の「会員業務郵税」は管理に係る費用を明確にするため「管理費」の「通信費」へ表示しております。なお、前年度の「事業費」「会計業務郵税」は47,315円です。

附属明細書

該当事項はありません。

監査報告

2019年8月13日

一般社団法人日本地球化学会

会長 益田 晴恵 殿

一般社団法人日本地球化学会

監事 蒲生 俊敏 

監事は、2018年8月1日から2019年7月31日までの第2期事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る財務諸表等（貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、財務諸表に対する注記）及びその附属明細書について検討いたしました。

2. 監査の結果

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

(2) 財務諸表等及びその附属明細書の監査結果

財務諸表等及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。